2 Sakıp Yıldız "Osmanlı Tefsir Hareketine Toplu Bakış", *Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, sy. 2, c. 2, yıl 2, Bursa 1987, s. 1-8.

döneminde tefsir alanında ün yapmış beş müfessir olan Alauddin Semerkandî, Baba Nimetullah-i Nahcuvânî (v. 920/1515), Ebussuûd Efendi (v. 982/1574), İsmail Hakkı Bursevî (v. 1138/1725) ve Alusî (v. 1270/1854) dışındaki tefsirler, tam tefsir vasfını kazanmadığı ve tefsir amacıyla değil de va'z, öğüt amacıyla yazıldığı için orjinallikleri olmadığı iddia edilmiştir. Üstelik, istisnaları olmakla birlikte, onlar önceki tefsirlerin naklinden ibarettir.<sup>3</sup> Bir başka değerlendirmede ise, Osmanlı dönemi tefsirinin Zemahşerî (v. 528/1133) ve Beydâvî (v. 685/1286) ile gelenekselleşen tefsirin izinde yürüdüğü, küçük katkılar dışında tefsirde önemli bir ilerleme ve köklü bir değişiklik yapamadığı söylenmiştir.<sup>4</sup> Bu durumu, Osmanlı'nın İslâm düşüncesinde ciddi bir yükselmeyi gerçekleştirememesine bağlayabiliriz. Esasında bu onların bir kusuru değildir, zira İslâm düşüncesindeki durağanlık, Osmanlı'nın kuruluşundan önce zaten başlamıştı. İkincisi ise, Osmanlı devlet ideolojisinin merkezî yapısına bağlı oluşan düşünce tarzı böyle bir açılıma fazla izin vermemiştir.<sup>5</sup>

### B. Tefsir-i Tıbyân'ın Yazıldığı Döneme ve Türkçe Tefsirlere Kısa Bakış

Dindar, iyi kalpli, cömert bir insan olan ve Osmanlı devletinin en kritik dönemlerinden birinde hüküm süren IV. Mehmet ya da Avcı Mehmet (v. 1104/1693), çocuk yaşta tahta çıkması, zamanının çoğunu Edirne'de geçirmesi ve av merakı yüzünden otuz dokuz yıllık padişahlığı döneminde (1648-1687) özellikle ilk yıllarda siyaset ve devlet idaresinde çok sönük kalmış, devlette büyük çözümler olmuştur.

Sivas Etnoğrafya Müzesi'nde keşfedilen ve XIV-XV. yüzyılda yazıldığı tespit edilen satır arası Kur'an tercümesi bunların ilki sayılabilir.<sup>16</sup> XV. asırda benzer bir Kur'an tercümesi daha vardır. Bu eserin Molla Fenari'ye (Şemseddin/Akşemseddin Muhammed b. Hamza Fenari) (v. 834/1431 veya 863/1459) ait olduğu söylenmekle<sup>17</sup> birlikte, onun Fenari'ye aidiyeti tartışmalıdır. Molla Fenari'nin *Aynu'l-ayân fî tefsîri Fâtihati'l-Kur'an*, (yayın: İstanbul 1326/1907) adıyla Arapça bir eseri daha vardır. Tefsîrî Mehmed Efendi'den önce Osmanlı ulemasının yazdığı belli başlı Arapça tefsirler şunlardır: Şihabeddin Sivasî (v. 860/1456), *Uyûnu't-tefâsir*; Molla Gürani (Şemsedin Ahmet b. İsmail) (v. 893/1488), *Gâyetu'l-emânî fî tefsîri sebu'l-mesânî*<sup>18</sup>; İbn Kemal (Kemal Paşazâde) (v. 940/1534), *Tefsîru'l-Kur'an* ve Ebussuûd Efendi (v. 982/1574), *İrşâdu akli's-selîm* (Türkçesi: Ebussuûd Tefsiri, I-XII, , Ali Akın; Boğaziçi yay., İstanbul 2007).

Türkçe tefsire gelince, Tefsîrî Mehmed Efendi'den yaklaşık 250 yıl önce kendisi de bir Türk olan Ebu'l-Leys es-Semerkandi'nin (v. 373/983) *Tefsîru'l-Kur'an* adlı eserinin tercümesi Anadolu'da Türkçeye tercüme edilen ilk tefsir olarak kabul edilmektedir. Şöyle ki Mûsâ İznîkî (Ebul-Fazl Musa b. Hacı Hüseyin b. İsa el-İznîkî) (v. 836/1434) bu tefsiri, *Enfesü'l-cevâhir* adıyla Türkçeye tercüme etmiş, bu sırada kendinden birçok açıklama eklemiştir. Dolayısıyla o, telif-tercüme bir eser olmuştur. Dil özellikleri bakımından tam bir Eski Anadolu Türkçesi devri örneği olan eserin nüshaları oldukça çoktur.<sup>19</sup> Bazı kaynaklarda bu tefsirin Ahmed-i Dâî (v. 824/1421'den sonra) ve İbn Arapşah (v. 854/1450) tarafından da tercüme edildiği belirtilse de, yeni araştırmalarla adı geçen iki

16 Bu yazma üzerinde Cumhuriyet Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi'nde (Sivas) şu yüksek lisans tezleri yapılmıştır: *Eski Anadolu Türkçesi İle Yazılmış Satırlar Arası Bir Kur'an Tercümesi (Metin-Gramer-Tertip-Sözlük)*, dan.

19 Abdülbaki Çetin, "Ebu'l-Leys es-Semerkandi Tefsirinin Türkçe Tercümesi Üzerine", *Türkiyat Araştırmaları Dergisi*, Selçuk Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, Konya, sy. 22, Güz 2007, 53-101; Günay Kut, "Ahmed-i Dai", *DİA*, İstanbul 1989, II, 56-58.

şahsın tercümeyle tertip veya tensih ettiğı anlaşılmıştır. İkincisi ise Hüseyin Vâiz-i Kâşifi (v. 910/1505)'nin *Mevâhib-i Âliye* adlı Farsça tefsiri Ebü'l-Fazl Mehmed Efendi (v. 926/1520) tarafından Türkçeye aktarılmıştır.<sup>20</sup> Ancak bu çeviri de basılmamıştır. Daha sonra 1840'da İsmail Ferruh bu tefsiri *Tefsîru'l-Mevâhib Tercümetü'l-Mevâhib* adıyla tekrar tercüme etmiş ve eser 1865'de basılmıştır. Üçüncü olarak *Tefsîr-i Tibyân* gelir. *Tefsîr-i Tibyân*'dan kısa süre sonra ve yine IV. Mehmed'in padişahlığı dönemindeki bir başka tercüme ise Gurabzâde (Ahmed Salih en-Nâsîh b. Abdullah el-Bağdâdî) (v. 1099/1688)'nin Yakub b. Osman b. Mahmud b. Muhammed Çerhî'ye (v. 850/1446) ait Farsça tefsirinin Amme ve Tebareke cüzlerini tercümesidir. O bu çeviriyi vezir İbrahim Paşa'nın isteğı üzerine 1095/1684 yılında yapmıştır. Gurabzâde, Türkçe telif tefsiri olan *Zübedü (Zübdetü) Âsâri'l-Mevâhib ve'l-Envâr*'ı da birinci tercümeyle beğenen İbrahim Paşa'nın isteğı üzerine bir sene zarfında 1096/1685'de tamamlamıştır. Bu eser de yazımından yaklaşık iki asır sonra (Rıza Efendi Matbaası, İstanbul 1292-94/1875-77) iki cilt halinde basılabilmştir.<sup>21</sup> Son olarak Şah Veliyyullah ed-Dihlevî'nin (v. 1176/1762) *Fethu'r-Rahmân fî tercümeti'l-Kur'ân* adlı eserinin Hayreddin el-Hindî tarafından Türkçeye çevirisi: *et-Tefsîru'l-cemâli ale't-Tefsîri'l-Celâli* (basım yılı: 1294/1877).

### C. Kimlik: Tefsîrî Mehmed Efendi

Mehmed Efendi'nin kaderi, birçok ilim ehlinin kaderine benzer. İlim ehli, genellikle doğdukları yerde değil ilmini sergiledikleri yerlerde mekân tutarlar. Buna ilmin doğal getirisi demek daha doğru olur.

Basım tarihlerindeki farklılıklar, bazen basımın uzun zaman alması, bazen ciltlerin farklı matbaalarda basılmasından kaynaklanır).<sup>43</sup>

1. Ayıntâbi Mehmed Efendi veya Muhammed b. Hamza el-Ayıntâbi el-Hanefî et-Tefsîrî, *Terceme-i Tefsir-i Tibyân*, 1256-9/1840-43, Kahire, Daru't-Tibaati'l-Âmire (Bulak Matbaası), iki cilt içinde 1-4 c. (1-2 c. 471, 378 s., 3-4 c. 496+399 s.) (Bu baskının bazı kayıtlarda müellif ismi "Muhammed b. Hamza ed-Debbağ" şeklindedir. Bu tarihteki baskıların matbaa adı da farklıdır. Zira Bulak Matbaası için şu isimler de kullanılmıştır: Dârüttbâa, Matbaatü Sâhibi's-Saâde, Dârü't-Tibâati'l-Ma'mûre, Dârü't-Tibâati'l-Âmire, Matbaa-i Âmire, Matbaatü'l-Kebîr, Dârü't-Tibâati'l-Hıdivâne, Dârü't-Tibâati'l-Bâhire, Matbaatü Mısri'l-Mahrûse, Matbaa-i Seniyye-i Mecbûre).
2. Muhammed b. Hamza el-Ayintabi el-Hanefî et-Tefsîrî, *Terceme-i Tefsir-i Tibyân*, Bulak Matbaası, Mısır 1266/1849, 1-4 c.
3. Muhammed/Mehmed b. Hamza el-Ayıntâbi el-Hanefî Tefsîrî, *Tefsir-i Tibyân*, Bulak Matbaası, Mısır 1279/1863, 1-2 c. (496, 399 s.).
4. Muhammed b. Hamza el-Ayıntâbi el-Hanefî Tefsîrî, *Terceme-i Tibyân*, Matbaa-i Sultaniye (Matbaa-i Âmire), İstanbul 1283/1866, 1-4 c. (487, 435, 390, 379 s.).

42 Turgut Kut, "Bulak (Matbaası)", *DİA*, İstanbul 1992, VI, 387-89.

43 Hatalı ve farklı kayıtların bir kısmına Birışık ("Osmanlıca Tefsir Tercümeleri", s. 60) ve Arpa (*Ayıntâbi Mehmed Efendi'nin Tibyân Tefsiri*, s. 32-33) işaret etmiştir.

Bundan sonraki baskılarda *Dibâce-i Tercüme-i Tibyân* başlıklı üç buçuk sayfalık giriş yoktur.

5. Muhammed b. Hamza el-Ayıntâbi el-Hanefi Tefsîri, *Terceme-i Tefsîr-i Tibyân*, Darü't-Tıbaati'l-Âmire (Matbaa-i Sultaniye), İstanbul 1290/1872, 1-4 c. (522, 466, 418, 405 s.).

6. Mehmed Tefsîri veya et- Tefsîri Muhammed veya Debbâğzâde Mehmed Tefsîri, *Terceme-i Tefsîr-i Tibyân* veya *Terceme-i Tibyân* veya *Tefsîr-i Tibyân*, Matbaa-i İzzet (Matbaatu el-Hac İzzet ve Ali Efendi), Kostantiniyye 1296/1879, 1-4 c. (2 ciltte) (Not: Dokuz Eylül İlahiyat Fakültesi Kütüphanesi'ndeki "Ebu Cafer Muhammed İbnü'l-Hasen Tusi, 460/1067, Terceme-i Tıbyan, terc. Muhammed et-Tefsiri, Matbaatü İzzet, Kostantuniyye 1296, 2 ciltte 1-4 c." şeklindeki kayıta yazar ismi yanlış yazılmıştır. Ebu Cafer Tusi (v. 460/1067) müfessir olup *et-Tibyân fî Tefsîri'l-Kur'ân* adlı bir tefsir vardır, fakat o başka bir eserdir).

7. Mehmed et-Tefsîri veya Muhammed bin Hamza Debbâğzade Antebi veya Debbâğzâde Mehmed Tefsîri, *Tercüme-i Tefsîr-i Tibyân* veya *Tercemeti't-Tibyân*, Matbaatü'n-Nefiseti'l-Osmâniye, Dâru'l-Hilafet/İstanbul 1306-8/1889-91, 1-4 c. (1-2. cilt 486, 435 s.; 3-4 cilt 390, 379 s.).

8. Mehmed Ayıntâbi veya Muhammed b. Hamza el-Ayıntâbi el-Hanefi Tefsiri veya Muhammed b. Hamza Debbâğ, *Tefsîr-i Tibyân* veya *Tercüme-i Tibyân*, nşr. Mehmed Tahir - Hasan Hilmi, Ahter Matbaası, İstanbul/Dersaadet, 1317-24/1899-1902, 1-2 c. (335, 344 s.), 3. cilt, Alem Matbaası Ahmet İhsan ve şürekası, 304 s., 4. cilt, Arif Efendi mat. 317 s. (*Tefsîr-i Mevâkıb* ile birlikte) (üç ayrı matbaada) (Bazı kayıtlarda Mehmed Tahir müellif gibi gözüktüyor).

9. Mehmed Efendi Ayıntâbi, *Tefsîr-i Tibyân ve Tefsîr-i Mevâkıb*, Şirket-i Sahafiye-i Osmaniye Matbaası, Yusuf Ziyaeddin ve Ahmed Naili ve şürekası, İstanbul/Dersaadet 1320-21/1902-03, cilt 1-2 (427, 390 s.); cilt 3-4 (398, 344 s.) (*Tefsîr-i Mevâkıb* ile birlikte).

10. *Tefsîr-i Tibyân ve Tefsîr-i Mevâkıb*, Mütercim: Mehmed Efendi, nşr. Mehmed Mehdi, Ârif Efendi Matbaası, Dersaadet/İstanbul 1323-24/1905-1908, cilt 1-2 (368, 356 s.); cilt 3-4 (304, 328 s.) (*Tefsîr-i Mevâkıb* ile birlikte) (Bazı kataloglarda mütercim olarak "Mehmed Münib Debbagzade Ayıntâbi, 1238/1823" isim ve tarihi verilmektedir ki bu şahsın başka birisi olduğuna işaret etmiştik).

11.

Sadece, "Peygamberimiz demiştir ki...; rivayet olunur ki...; hikaye edilir ki...; ...den rivayet edilir ki...; ... demiştir ki..." gibi yuvarlak ifadelerle geçiştirir. Bazen de Hasan (Basri), Mukatil, Razî, Beydâvî, Bağavî gibi isimleri zikreder. Kitap olarak da en çok İmam Şa'rani (v. 973/1565)'nin *Levâkihü'l-Envâr*<sup>47</sup>, Ebu'l-Leys Semerkandî (v. 373/983)'nin *Bustânu'l-Ârifin*, İmam Gazalî'nin *İhyâu Ulûmiddin*, İbnu'l-Arabî'nin *Mefâtihu'l-Gayb*'in isimleri geçer. Bunların bir kısmını tefsirin asıl müellifi olan Hıdr b. Abdurrahman

47 Ebü Abdurrahman Abdülvehhab b. Ahmed b. Ali el-Misrî eş-Şa'rânî, *Levâkihü'l-Envâr fî Tabakâti'l-Ahyâr (Tabakâti'l-Kübrâ)*, (thk. Abdurrahman Hasan Mahmûd), Mektebetü'l-Âdâb, Kahire 2001.

el-Ezdi'nin kullanmadığı kesindir. Mesela *Levâkihu'l-Envâr*'ın müellifi Şa'rani, Ezdi (v. 773/1371)'den sonra vefat etmiştir.

Verdiğimiz örneklerden hareketle, *Tefsi-i Tibyân*'ın en zayıf ve bir tefsire yakışmayan tarafının bu tür yerler olduğu hükmüne varıyoruz. Ayrıntılara girmeden örnekleri takdim etmekle yetinelim.

Nuri, "Osmanlıca İncil-i Şerif ve Tefsiri" *Adli Eserin Sadeleştirilmesi ve Dinler Tarihi Açısından Değerlendirilmesi*, Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kayseri 2002, (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi).
- Pazarbaşı, Erdoğan, "Mehmed Efendi, Vani", *DİA*, Ankara 2003 XXVIII,458-59.
- Rıdvân Nâfiz, İsmail Hakkı Uzunçarşılı, *Sivâs Şehri*, Devlet Matbaası, İstanbul 1346/1928.
- Süleyman Tevfik (takdim), *Tercüme-i Şerife Türkçe Kur'an-ı Kerim*, (haz. Heyet), Matbaa-i Ahmed Kamil, İstanbul 1344/1926.
- Şeyhî Mehmed Efendî, *Vekâyiu'l-Fuzalâ (Şekâiku'n-Nu'maniyye ve Zeyilleri içinde)*, (nşr. Abdülkadir Özcan), Çağrı yay., İstanbul 1989.
- Uzunçarşılı, İsmail Hakkı, *Osmanlı Tarihi*, Ankara 1995.
- Yasak, İbrahim, *Sivas Yatırları ve Abdulvehhab Gazi Hazretleri*, Sivas 2004.